PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023
EDITAL 010, DE 04 DE MAIO DE 2023

TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº
001/2023, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Nº 001/2023 PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE
AGENTE DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA,
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 2.927, DE
27 DE ABRIL DE 2023.

ROSEMAR ANTONIO SALA, Prefeito Municipal de Tenente Portela/RS, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a autorização da Lei

Municipal nº 2.927, de 27 de abril de 2023, que declara situação de caráter excepcional previsto no

art. 37, inc. IX, da CF/88 e autoriza contratação temporária para o cargo de Agente de Manutenção

e Limpeza Urbana;

Considerando o Edital nº 001, de 09 de janeiro de 2023, do Processo Seletivo

Simplificado nº 001/2023, que torna pública o Processo Seletivo Simplificado para contratação

temporária, por excepcional interesse público, para o cargo de Agente de Manutenção e Limpeza

Urbana;

Considerando a necessidade imediata de contratação de novos servidores para o

cargo de Agente de Manutenção e Limpeza Urbana, e o fato de alguns candidatos inscritos no

Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 não terem comparecido para realizar a prova prática na

data prevista no edital;

Considerando a supremacia do interesse público e do princípio da economicidade,

bem como o fato de não haver prejuízo aos demais candidatos com a realização de 2ª chamada

para a prova prática;

RESOLVE

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE EDITAIS Nº
________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.

___________________________
Assinatura do funcionário responsável

Art. 1º Fica alterada a redação do item 5 e do item 3.1, do Edital nº 001, de 09 de

janeiro de 2023, do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, passando a viger com a seguinte

redação:

5 - DA PRESTAÇÃO DE PROVAS

• Não será admitido no local de prova o candidato que se apresentar após o horário

estabelecido.

• Não haverá, em hipótese alguma, segunda chamada para qualquer uma das provas,

seja qual for o motivo alegado para justificar a ausência do candidato, salvo
excepcional interesse público, sendo que, nesse caso os aprovados terão sua
classificação subsequente aos classificados da primeira chamada;

• O não comparecimento implicará na eliminação do Processo Seletivo.

• Não haverá aplicação de provas fora dos locais preestabelecidos.

• Não será avaliado o candidato que não apresentar a Banca Examinadora, para sua
correta identificação, um documento de identificação com foto, legível e sem
rasura.

• Candidato deve apresentar-se para a realização da prova vestindo-se
adequadamente, com calça, camiseta manga curta ou manga longa, jaqueta ou

casaco e calçando bota ou tênis.

OBS: Será fornecido Equipamento de Proteção Individual(EPI) para a realização
da prova.

3.1. O Cronograma de execução do Processo Seletivo se dará da seguinte forma:

Publicação do edital no site do Município, disponível em
www.tenenteportela.rs.gov.br/concursos 09/01/2023

Período de inscrições 10/01/2023 à 16/01/2023

Homologação das inscrições 18/01/2023

Prazo para interposição de recursos das inscrições 20/01/2023
Resultado dos recursos e divulgação da lista de convocados para a
realização da prova prática
OBS: Será divulgada a relação de candidatos com data, horário e

24/01/2023

http://www.tenenteportela.rs.gov.br/concursos

local que deverão realizar a prova prática

Provas práticas – 1ª Chamada 26 e 27/01/2023

Divulgação do resultado/classificação da prova prática - 1ª Chamada 31/01/2023

Prazo de interposição de recurso - 1ª Chamada 02/02/2023
Publicação do resultado final do Processo Seletivo – 1ª Chamada - 1ª
Chamada 06/02/2023

Divulgação da lista de convocados para a realização da prova prática
– 2ª Chamada
OBS: Será divulgada a relação de candidatos com data, horário e
local que deverão realizar a prova prática

04/05/2023

Provas práticas – 2ª Chamada 10/05/2023

Divulgação do resultado/classificação da prova prática - 2ª Chamada 12/05/2023

Prazo de interposição de recurso - 2ª Chamada 15/05/2023

Publicação do resultado final do Processo Seletivo – 2ª Chamada 17/05/2023

Gabinete do Prefeito de Tenente Portela/RS, aos 04 dias do mês de maio de 2023.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito de Tenente Portela/RS

Registre-se e Publique-se:
Em 04 de maio de 2023.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Comunicação Social.